
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении экспертизы нормативно-правового акта  

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 

 

 В целях реализации постановления администрации Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2021 г. № 1010 

«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 

актов Арзгирского муниципального округа Ставропольского края и экспертизе 

нормативных правовых актов Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности, а также 

инвестиционной деятельности» (в редакции постановлений от 31.08.2022г. № 

522) и в соответствии с Планом проведения органами местного самоуправления 

экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной 

экономической деятельности, а также инвестиционной деятельности на 2023 

год отдел экономического развития администрации Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края (далее — отдел экономического 

развития) уведомляет всех заинтересованных лиц, что публичные консультации 

в рамках экспертизы постановления администрации Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края от 31 августа 2022 г.  № 521 «Об 

установлении и оценке применения содержащихся в муниципальных 

нормативных правовых актах администрации Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края обязательных требований, которые связаны с 

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности» 

будут проводится с 01 ноября по 01 декабря 2023 года (включительно). 

В указанный срок отдел экономического развития будет принимать 

замечания и предложения по данному нормативному правовому акту в 

письменной форме с указанием следующих сведений: 

1. Фамилия, имя, отчество заявителя. 

2. Контактная информация заявителя: почтовый адрес, телефон (факс), 

адрес электронной почты. 

3. Суть замечаний и предложений по нормативному правовому акту.  

Замечания и предложения направляются по адресу: 356570, 

Ставропольский край, Арзгирский район, с. Арзгир, ул. П.Базалеева, 3, а также 

по адресу электронной почты: eo.aamrsk@yandex.ru. 

Текст постановления администрации Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края от 31 августа 2022 г.  № 521 «Об установлении и 

оценке применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых 

актах администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского 

края обязательных требований, которые связаны с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности» приведен ниже. 

 

Начальник отдела  

экономического развития ААМО СК                                            М.В. Лаврова 

mailto:eo.aamrsk@yandex.ru.


 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

  31 августа 2022 г.                                с. Арзгир                                       №  521 

 

Об установлении и оценке применения содержащихся в муниципальных                

нормативных правовых актах администрации Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края обязательных требований, которые связаны с 

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 

 

         В соответствии с частью 6.1 статьи 7 Федерального закона от 06 

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 2 Федерального 

закона от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации», законом Ставропольского края от 06 мая 2022 г. № 32-

кз «О порядке установления и оценки применения обязательных требований, 

устанавливаемых нормативными правовыми актами Ставропольского края» 

администрация Арзгирского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок установления муниципальными нормативными правовыми 

актами администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского 

края обязательных требований, которые связаны с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности. 

1.2. Порядок проведения оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах администрации Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края обязательных требований. 

1.3. Порядок проведения оценки фактического воздействия в отношении 

муниципальных нормативных правовых актов администрации Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края, устанавливающих обязательные 

требования. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на         

заместителя главы администрации Арзгирского муниципального округа              

Ставропольского края Дядюшко А.И. 

 

  3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Арзгирского муниципального  округа 

Ставропольского края                                                                       А.И. Палагута 

 

consultantplus://offline/ref=1C23413247C9C7BB463F10D91EC48E8758EEC46898E47C0CD67652BB9D359EFBDAC07A7E3AB5FF8C49ADEFEF5001EF2A35E125BDDAM4rDI
consultantplus://offline/ref=1C23413247C9C7BB463F10D91EC48E8758EFC56893EF7C0CD67652BB9D359EFBDAC07A7633B6F4DA1CE2EEB31652FC2834E127BAC64DAC6FM0r2I


 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации         

Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края 

от 31 августа 2022 г.  № 521 

 

ПОРЯДОК 

установления муниципальными нормативными правовыми актами                              

администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 

обязательных требований, которые связаны с осуществлением                                  

предпринимательской и иной экономической деятельности 

 

 1.1. Настоящий Порядок установления муниципальными нормативными 

правовыми актами администрации Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края обязательных требований, которые связаны с 

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 

(далее - Порядок, администрация, муниципальный округ), разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации»,законом Ставропольского 

края от 06 мая 2022 г.            № 32-кз «О порядке установления и оценки 

применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными 

правовыми актами Ставропольского края»и определяет правовые и 

организационные основы установления обязательных требований, которые 

связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической 

деятельности и оценка соблюдения, которых осуществляется в рамках 

муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, 

предоставления разрешений (далее - обязательные требования) и в целях 

обеспечения единого подхода к установлению обязательных требований. 

 

2.Формирование, публичное обсуждение и утверждение 

муниципальных нормативных правовых актов 

2.1. Установление обязательных требований осуществляется посредством 

принятия (издания) муниципальных нормативных правовых актов 

администрации с учетом следующих определенных Федеральным законом от 

31 июля 2020 г. № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 247-ФЗ) принципов: 

 законности; 

 обоснованности обязательных требований; 

 правовой определенности и системности; 

 открытости и предсказуемости; 

 исполнимости обязательных требований. 

2.2. В отношении проектов муниципальных нормативных правовых актов 

consultantplus://offline/ref=1C23413247C9C7BB463F10D91EC48E8758EEC46898E47C0CD67652BB9D359EFBC8C0227A31B0EAD81FF7B8E250M0r5I
consultantplus://offline/ref=1C23413247C9C7BB463F10D91EC48E8758EFC56893EF7C0CD67652BB9D359EFBC8C0227A31B0EAD81FF7B8E250M0r5I
consultantplus://offline/ref=1C23413247C9C7BB463F10D91EC48E8758EFC56893EF7C0CD67652BB9D359EFBC8C0227A31B0EAD81FF7B8E250M0r5I


 

 

администрации, устанавливающих обязательные требования, должны 

проводиться: 

 оценка регулирующего воздействия, в соответствии с порядком 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, 

устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 

нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 

субъектов инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением 

администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края от 

13 декабря 2021 г. № 1010 «Об оценке регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края и экспертизе нормативных правовых актов Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, а 

также инвестиционной деятельности»; 

 правовая экспертиза проекта нормативного правового акта, в целях оценки 

обязательных требований на соответствие законодательству Российской 

Федерации. 

2.3. Положения муниципальных нормативных правовых актов 

администрации, устанавливающих обязательные требования, должны вступать 

в силу либо с 1 марта, либо с 1 сентября соответствующего года, но не ранее 

чем по истечении девяноста дней после дня официального опубликования 

соответствующего муниципального нормативного правового акта, если иное не 

установлено федеральным законом или законом Ставропольского края, 

предусматривающим установление обязательных требований. 

2.4. Положения пункта 2.3 настоящего Порядка не применяются в 

отношении муниципальных нормативных правовых актов администрации, 

подлежащих принятию в целях предупреждения террористических актов и 

ликвидации их последствий, при угрозе возникновения и (или) возникновении 

отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности 

или чрезвычайной ситуации на территории муниципального округа, а также 

муниципальных нормативных правовых актов администрации, направленных 

на недопущение возникновения последствий обстоятельств, произошедших 

вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых 

при данных условиях обстоятельств, в частности эпидемий, эпизоотий, 

техногенных аварий и катастроф. 

2.5. Положения муниципальных нормативных правовых актов 

администрации, которыми вносятся изменения в ранее принятые 

муниципальные нормативные правовые акты, могут вступать в силу в иные, 

чем указано в пункте 2.3 настоящего Порядка сроки, если в заключении об 

оценке регулирующего воздействия установлено, что указанные изменения 

вносятся в целях снижения затрат физических и юридических лиц в сфере 

предпринимательской и иной экономической деятельности на исполнение 

consultantplus://offline/ref=1C23413247C9C7BB463F0ED408A8D08D5BE59F6D9AEE7753882154ECC26598AE9A807C2370F2F9D918E9BAE3500CA57B76AA2ABFDE51AC6A1E3BE898MFr9I


 

 

ранее установленных обязательных требований и не предусматривают 

установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей. 

2.6. Муниципальным нормативным правовым актом администрации, 

содержащим обязательные требования, должен предусматриваться срок его 

действия, который не может превышать шести лет со дня его вступления в 

силу. 

2.7. По результатам оценки применения обязательных требований в 

соответствии с настоящим Порядком, может быть принято решение о 

продлении установленного муниципальным нормативным правовым актом 

администрации, содержащим обязательные требования, срока его действия не 

более чем на шесть лет. 

2.8. Положения пунктов 2.6 и 2.7 настоящего Порядка не применяются в 

отношении муниципальных нормативных правовых актов администрации, 

направленных на реализацию проектов муниципально-частного партнерства, в 

том числе достижение целей и задач таких проектов, которые осуществляются 

на основе соглашений о муниципально-частном партнерстве, предусмотренных 

Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном 

партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», публичным партнером, по которым выступает муниципальной 

округ. 

2.9. В случае действия противоречащих друг другу обязательных 

требований в отношении одного и того же объекта и предмета регулирования, 

установленных муниципальными нормативными правовыми актами 

администрации разной юридической силы, подлежат применению 

обязательные требования, установленные муниципальным нормативным 

правовым актом большей юридической силы. В случае действия 

противоречащих друг другу обязательных требований в отношении одного и 

того же объекта и предмета регулирования, установленных муниципальными 

нормативными правовыми актами администрации равной юридической силы, 

лицо считается добросовестно соблюдающим обязательные требования и не 

подлежит привлечению к ответственности, если оно обеспечило соблюдение 

одного из таких обязательных требований. 

2.10. При отмене (признании утратившим силу) нормативного правового 

акта, которым установлено полномочие органа местного самоуправления по 

принятию (изданию) муниципального нормативного правового акта, 

содержащего обязательные требования, муниципальные нормативные правовые 

акты администрации, ранее принятые (изданные) на основании отмененного 

(признанного утратившим силу) нормативного правового акта, не подлежат 

применению на территории муниципального округа со дня отмены (признания 

утратившим силу) нормативного правового акта, которым было установлено 

полномочие по принятию такого акта, при условии, что полномочие по 

принятию (изданию) соответствующего муниципального нормативного 

правового акта не было установлено иным нормативным правовым актом. 

consultantplus://offline/ref=1C23413247C9C7BB463F10D91EC48E8758EFC86299E47C0CD67652BB9D359EFBC8C0227A31B0EAD81FF7B8E250M0r5I


 

 

2.11. При установлении обязательных требований муниципальными 

нормативными правовыми актами администрации должны быть определены: 

2.11.1. содержание обязательных требований (условия, ограничения, 

запреты, обязанности); 

2.11.2. лица, обязанные соблюдать обязательные требования; 

2.11.3. в зависимости от объекта установления обязательных требований: 

- осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении 

которых устанавливаются обязательные требования; 

- лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные 

требования при осуществлении деятельности, совершении действий (далее - 

контролируемые лица); 

- результаты осуществления деятельности, совершения действий, в 

отношении которых устанавливаются обязательные требования; 

2.11.4. формы оценки соблюдения обязательных требований 

(муниципальный контроль, привлечение к административной ответственности, 

предоставление разрешений); 

2.11.5. отделы и органы администрации (далее - уполномоченные органы), 

осуществляющее оценку соблюдения обязательных требований. 

 

 

_____________________ 

  



 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации         

Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края 

от 31 августа 2022 г.  № 521 

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки применения содержащихся в муниципальных  

нормативных правовых актах администрации  

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 

обязательных требований 

 

1. Общие положения 

 

 

 1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения оценки 

применения требований, связанных с осуществлением предпринимательской и 

иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к 

административной ответственности, предоставления разрешений (далее 

соответственно – обязательные требования, нормативный правовой акт), 

порядок подготовки и рассмотрения доклада о достижении целей введения 

обязательных требований (далее – доклад) и принятия решения о продлении 

срока действия нормативного правового акта, устанавливающего обязательные 

требования, или о проведении оценки фактического воздействия в отношении 

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования. 

1.2. Настоящий Порядок применяется структурными, функциональными 

и территориальными органами администрации Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края, осуществляющими нормативное правовое 

регулирование в сферах осуществления предпринимательской и иной 

экономической деятельности, затрагиваемых нормативным правовым актом и 

содержащимися в нем обязательными требованиями, или разработавшими 

нормативный правовой акт (далее – уполномоченные органы). 

1.3.Целью оценки применения обязательных требований, 

устанавливаемых нормативными правовыми актами, является оценка 

достижения целей введения обязательных требований, эффективности введения 

обязательных требований, а также выявление избыточных обязательных 

требований. 

1.4. Процедура оценки применения обязательных требований состоит из 

следующих этапов: 

1) формирование проекта перечня нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, которые подлежат оценке (далее – 

перечень) уполномоченным органом, его публичное обсуждение на 

официальном сайте администрации Арзгирского муниципального округа 



 

 

Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – официальный сайт) и утверждение; 

2) формирование проекта доклада, его публичное обсуждение на 

официальном сайте, доработка проекта доклада с учетом результатов его 

публичного обсуждения, опубликование доработанного проекта доклада на 

официальном сайте; 

3) принятие уполномоченным органом по результатам рассмотрения 

проекта доклада по каждому муниципальному нормативному правовому акту, 

представленному в проекте доклада одного из решений, предусмотренных 

пунктом 4.3. настоящего Порядка; 

4) утверждение руководителем уполномоченного органа и опубликование 

на официальном сайте доклада, доработанного по результатам реализации 

соответствующих решений. 

 

2.Формирование, публичное обсуждение и утверждение 

уполномоченным органом перечня  

2.1. Оценка применения обязательных требований проводится 

уполномоченными органами в отношении нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, включенных в утверждаемый 

уполномоченными органами перечень. 

Проект перечня формируется ежегодно в срок не позднее 01 августа года, 

предшествующего году проведения оценки применения обязательных 

требований, в случае наличия нормативных правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования. 

2.2. Нормативные правовые акты, устанавливающие обязательные 

требования и срок действия которых составляет от 4 до 6 лет, включаются в 

проект перечняна очередной год, но не ранее чем за 3 года до окончания срока 

их действия. 

Нормативные правовые акты, устанавливающие обязательные требования 

и срок действия которых составляет от 3 до 4 лет, включаются в проект перечня 

на очередной год, но не ранее чем за 2 года до окончания срока их действия. 

Нормативные правовые акты, устанавливающие обязательные требования 

и срок действия которых менее 3 лет, включаются в проект перечня на 

очередной год, но не ранее чем за 1 год до окончания срока их действия. 

2.3. По поручению главы Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края нормативные правовые акты, устанавливающие 

обязательные требования, могут быть включены в проекты перечней на 

очередной год ранее сроков, предусмотренных пунктом2.2 настоящего 

Порядка.  

2.4. В целях публичного обсуждения проекта перечня уполномоченный 

орган не позднее 01 сентября года, предшествующего году проведения оценки 

применения обязательных требований, размещает на официальном сайте 

проект перечня, с одновременным направлением уведомления о проведении 

публичного обсуждения проекта перечня по форме, утверждаемой 



 

 

распоряжением администрацией Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края: 

субъектам предпринимательской и иной экономической деятельности, к 

которым применяются обязательные требования (далее – субъекты 

регулирования); 

органам и организациям, целью которых является защита и 

представление интересов субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, в том числе субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Ставропольском 

крае; 

заинтересованным органам государственной власти Ставропольского 

края(далее – заинтересованные органы и лица). 

2.5.Срок публичного обсуждения проекта перечня не может составлять 

менее 20 рабочих дней со дня его размещения на официальном сайте. 

2.6. Уполномоченный орган рассматривает все предложения, 

поступившие в установленный срок в связи с проведением публичного 

обсуждения проекта перечня, составляет сводку предложений по форме, 

утверждаемой распоряжением администрацией Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края, с указанием сведений об их учете и (или) о 

причинах отклонения, дорабатывает (при необходимости) проект перечня с 

учетом поступивших предложений и в срок не более 3 рабочих дней со дня 

окончания публичного обсуждения размещает сводку предложений на 

официальном сайте. 

2.7. Перечень утверждается и размещается уполномоченным органом на 

официальном сайте не позднее 01 декабря года, предшествующего году 

проведения оценки применения обязательных требований. 

 

2. Формирование, публичное обсуждение, утверждение и направление  

уполномоченным органом проекта доклада 

3.1.Уполномоченный орган согласно перечню проводит оценку 

применения обязательных требований в соответствии с целями, указанными в 

пункте 1.3. настоящего Порядка, и готовит проект доклада по форме, 

утверждаемой распоряжением администрацией Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края. 

3.2.Источниками информации для подготовки доклада являются: 

1) результаты мониторинга применения обязательных требований; 

2) результаты анализа осуществления контрольной и разрешительной 

деятельности; 

3) результаты анализа судебной практики по вопросам применения 

обязательных требований; 

4) обращения, предложения и замечания заинтересованных органов и 

лиц; 



 

 

5) иные сведения, позволяющие оценить результаты применения 

обязательных требований. 

3.3. В доклад включается следующая информация: 

1) общая характеристика оцениваемых обязательных требований; 

2) результаты оценки достижения целей введения обязательных 

требований, для каждого содержащегося в докладе нормативного правового 

акта; 

3) выводы и предложения по итогам оценки применения обязательных 

требований применительно к каждому рассматриваемому в рамках доклада 

нормативному правовому акту. 

3.4. Общая характеристика оцениваемых обязательных требований 

должна включать следующие сведения: 

1) перечень нормативных правовых актов и содержащихся в них 

обязательных требований, включая сведения о внесенных в нормативные 

правовые акты изменениях (при наличии); 

2) период действия нормативных правовых актов и их отдельных 

положений (при наличии); 

3) общая характеристика общественных отношений, включая сферу 

осуществления предпринимательской или иной экономической деятельности и 

конкретные общественные отношения (группы общественных отношений), на 

регулирование которых направлена система обязательных требований; 

4) нормативно обоснованный перечень охраняемых законом ценностей, 

защищаемых в рамках соответствующей сферы общественных отношений; 

5) цели введения обязательных требований для каждого содержащегося в 

докладе нормативного правового акта. 

3.5. Результаты оценки достижения целей введения обязательных 

требований, должны включать для каждого содержащегося в докладе 

нормативного правового акта следующую информацию: 

1) о соблюдении принципов установления и оценки применения 

обязательных требований, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 

г.              № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 247-ФЗ); 

2) о динамике ведения предпринимательской или иной экономической 

деятельности в соответствующей сфере общественных отношений в период 

действия обязательных требований, применение которых является предметом 

оценки; 

3) об уровне соблюдения обязательных требований в соответствующей 

сфере регулирования, в том числе данные о привлечении к ответственности за 

нарушение обязательных требований, о типовых и массовых нарушениях 

обязательных требований; 

4) о количестве и содержании обращений субъектов регулирования в 

уполномоченные органы, связанных с применением обязательных требований; 

5) о количестве и содержании вступивших в законную силу судебных 

актов по спорам, связанным с применением обязательных требований, по делам 



 

 

об оспаривании нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, и актов, содержащих разъяснения законодательства по 

применению обязательных требований; 

6) иные сведения, которые позволяют оценить результаты применения 

обязательных требований и достижение целей их установления. 

3.6. Выводы и предложения по итогам оценки достижения целей введения 

обязательных требований должны содержать применительно к каждому 

рассматриваемому в рамках доклада нормативному правовому акту один из 

следующих выводов: 

1) о целесообразности дальнейшего применения обязательного 

требования без внесения изменений в нормативный правовой акт; 

2) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательного 

требования и необходимости внесения изменений в соответствующий 

нормативный правовой акт (с описанием предложений); 

3) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательного 

требования и отмене (признании утратившим силу) нормативного правового 

акта, его отдельных положений. 

3.7. Вывод о нецелесообразности дальнейшего применения обязательного 

требования и необходимости внесения изменений в соответствующий 

нормативный правовой акт формулируется при выявлении одного или 

нескольких из следующих случаев: 

1) несоответствие обязательных требований принципам Федерального 

закона № 247-ФЗ; 

2) не достижение обязательными требованиями целей их введения; 

3) невозможность исполнения обязательных требований, 

устанавливаемая, в том числе при выявлении избыточности требований, 

несоразмерности расходов субъектов регулирования на их исполнение; 

4) наличие в различных нормативных правовых актах (в том числе разной 

юридической силы) или в одном нормативном правовом акте противоречащих 

друг другу обязательных требований; 

5) наличие в нормативных правовых актах неопределенных понятий, 

некорректных и (или) неоднозначных формулировок, не позволяющих 

единообразно применять и (или) исполнять обязательные требования; 

6) наличие неактуальных обязательных требований, не соответствующих 

современному уровню развития науки и техники и (или) негативно влияющих 

на развитие предпринимательской деятельности и технологий; 

7) наличие устойчивых противоречий в практике применения 

обязательных требований. 

3.8. Вывод о нецелесообразности дальнейшего применения обязательного 

требования и необходимости отмены (признании утратившим силу) 

нормативного правового акта, содержащего обязательные требования, его 

отдельных положений может быть сформулирован при выявлении нескольких 

случаев, предусмотренных пунктом18настоящего Порядка, а также при 

выявлении хотя бы одного из следующих случаев: 



 

 

1) наличие дублирующих и (или) аналогичных по содержанию 

обязательных требований в нескольких или одном нормативном правовом акте; 

2) отсутствие у органа исполнительной власти Ставропольского края 

предусмотренных в соответствии с законодательством Ставропольского края 

полномочий по установлению обязательных требований, являющихся 

предметом оценки применения обязательных требований. 

3.9. В целях публичного обсуждения проекта доклада уполномоченный 

орган не позднее 01 марта года, следующего за годом подготовки 

уполномоченным органом перечня, размещает проект доклада на официальном 

сайте с одновременным направлением уведомления о проведении публичного 

обсуждения проекта доклада по форме, утверждаемой распоряжением 

администрацией Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, 

заинтересованным органам и лицам. 

3.10. Срок публичного обсуждения проекта доклада составляет не менее 

20 рабочих дней со дня его размещения на официальном сайте. 

3.11.Уполномоченный орган в срок не позднее 20 рабочих дней со дня 

окончания публичного обсуждения рассматривает предложения, поступившие в 

установленный срок в связи с проведением публичного обсуждения проекта 

доклада, составляет сводку предложений по форме, утверждаемой 

распоряжением администрацией Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края, с указанием сведений об их учете или о причинах 

отклонения и в течение 3 рабочих дней со дня окончания публичного 

обсуждения размещает сводку предложений на официальном сайте. Сводка 

предложений подписывается ответственным специалистом уполномоченного 

органа и приобщается к проекту доклада. 

3.12. В срок до 01 июня года, следующего за годом подготовки 

уполномоченным органом перечня, уполномоченный орган дорабатывает (при 

необходимости) проект доклада по замечаниям и предложениям, поступившим 

в ходе публичного обсуждения проекта доклада, и направляет доработанный 

проект доклада, утвержденный руководителем уполномоченного органа для 

размещения на официальном сайте. 

 

4. Принятие решения о продлении срока действия нормативного правового     

акта, устанавливающего обязательные требования, или о проведении оценки 

фактического воздействия в отношении нормативного правового 

акта, устанавливающего обязательные требования 

4.1. Уполномоченный орган в срок, не превышающий 3 рабочих дней, 

после получения заключения направляет проект доклада в Координационный 

совет по развитию малого и среднего предпринимательства и привлечению 

инвестиций в экономику Арзгирского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – координационный совет). 

4.2.Координационный совет рассматривает проект доклада и оценивает 

его на предмет достижения или не достижения заявленных целей введения 

обязательных требований, полноты осуществленного уполномоченным органом 



 

 

анализа системы обязательных требований в соответствующей сфере 

регулирования, оценивает выводы и предложения уполномоченного органа по 

итогам оценки достижения целей введения обязательных требований, в том 

числе выводы о нецелесообразности дальнейшего применения обязательного 

требования, а также соответствие обязательных требований принципам, 

установленным Федеральным законом № 247-ФЗ (далее – оценка), на своем 

очередном заседании. 

4.3. По результатам рассмотрения проекта доклада и оценки 

координационный совет принимает одно из следующих решений в отношении 

каждого нормативного правового акта, содержащегося в перечне 

уполномоченного органа: 

1) о возможности продления срока действия нормативного правового 

акта, его отдельных положений (в отношении нормативных правовых актов, 

имеющих срок действия), в том числе о возможности внесения изменений в 

нормативный правовой акт или об отсутствии необходимости внесения 

изменений в нормативный правовой акт (в отношении нормативных правовых 

актов, срок действия которых не установлен), либо о необходимости отмены 

(признания утратившим силу) нормативного правового акта, его отдельных 

положений; 

2) о необходимости проведения оценки фактического воздействия в 

отношении нормативного правового акта в порядке, установленном 

администрацией Арзгирского муниципального округа Ставропольского края. 

4.4.В случае принятия координационным советом решения в 

соответствии с подпунктом «1» пункта 4.3настоящего Порядка 

уполномоченный орган утверждает доклад в срок, не превышающий 5 рабочих 

дней со дня принятия такого решения координационным советом, и размещает 

его на официальном сайте в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения. 

4.5.В случае принятия координационным советом решения в 

соответствии с подпунктом «2» пункта 4.3. настоящего Порядка 

уполномоченный орган проводит оценку фактического воздействия в 

отношении нормативного правового акта, устанавливающего обязательные 

требования, в порядке, установленном администрацией Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края. 

 

 

_________________________ 

  

consultantplus://offline/ref=2F9262DDC7196A55F4BCB0A43B45CA5E2BFA3E8096F108573C49201083350F267B3249D7B29BAEEA5D1C8E78423CF0BD83903DA466D877837EC926F243C3I


 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации         

Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края 

от 31 августа 2022 г.  № 521 

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки фактического воздействия в отношении муниципальных 

нормативных правовых актов администрации Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края, устанавливающих обязательные требования 

 

1. Общие положения 

 

 

 1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения оценки 

фактического воздействия в отношении муниципальных нормативных 

правовых актов администрации Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края, устанавливающих обязательные требования, связанные 

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и 

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального 

контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления 

разрешений (далее соответственно – нормативный правовой акт, обязательные 

требования). 

 

1.2. Оценка фактического воздействия нормативных правовых актов 

проводится структурными, функциональными и территориальными органами 

администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, 

осуществляющими нормативное правовое регулирование в сферах 

осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, 

затрагиваемых нормативным правовым актом и содержащимися в нем 

обязательными требованиями, или разработавшими нормативный правовой акт 

(далее – уполномоченные органы). 

 

1.3. Целью оценки фактического воздействия нормативных правовых 

актов является анализ обоснованности установления обязательных требований, 

определение и оценка фактических последствий их установления, выявление 

избыточных условий, ограничений, запретов, обязанностей. 

 

1.4. Процедура оценки фактического воздействия включает в себя 

следующие этапы: 

1) подготовка отчета об оценке фактического воздействия нормативного 

правового акта и его публичное обсуждение; 

2) подготовка заключения об оценке фактического воздействия в 

отношении нормативного правового акта отделом экономического развития 



 

 

администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 

(далее соответственно – заключение ,отдел экономического развития); 

3) рассмотрение заключения уполномоченным органом. 

 

2. Подготовка и публичное обсуждение отчета об оценке фактического 

 воздействия нормативного правового акта 

 

2.1. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня принятия 

им решения о необходимости проведения оценки фактического воздействия 

нормативного правового акта готовит отчет об оценке фактического 

воздействия нормативного правового акта по форме, утверждаемой 

распоряжением администрации Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – отчет об оценке фактического воздействия). 

2.2. Отчет об оценке фактического воздействия включает в себя 

следующие сведения: 

1) реквизиты и источники официального опубликования нормативного 

правового акта; 

2) сведения о внесенных в нормативный правовой акт изменениях (при 

наличии); 

3) сведения о полномочиях уполномоченного органа на установление 

соответствующих требований; 

4)сведения о результатах оценки регулирующего воздействия проекта 

нормативного правового акта, включая сводный отчет о результатах оценки 

регулирующего воздействия, заключение об оценке регулирующего 

воздействия, сводку предложений, поступивших по итогам проведения 

публичных консультаций (далее – сводка предложений), полные электронные 

адреса размещения указанных сводного отчета и заключения на официальном 

сайте администрации Арзгирского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт); 

5) период действия нормативного правового акта и его отдельных 

положений; 

6)цели введения регулирования, предусмотренного нормативным 

правовым актом, во взаимосвязи с целями, указанными в сводном отчете о 

проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта, и сведения о качественном результате регулирования (вывод на 

основе анализа качественных и количественных параметров, характеризующих 

результат введения указанного регулирования), а также о показателях 

количественной динамики, характеризующих степень достижения таких целей с 

течением времени; 

7) сведения о достижении целей введения обязательных требований 

(снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

на устранение которого направлено установление соответствующих 

обязательных требований), в том числе на основе сравнительного анализа с 

использованием качественных и количественных результатов регулирования 



 

 

(индикативных показателей), указанных в сводном отчете о проведении оценки 

регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта; 

8) основные группы субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, к которым применяются требования, 

содержащиеся в нормативном правовом акте (далее – субъекты регулирования), 

иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти 

Ставропольского края, интересы которых затрагиваются нормативным 

правовым актом, оценка количества субъектов регулирования и иных 

заинтересованных лиц на день подготовки отчета об оценке фактического 

воздействия, изменение численности и состава таких групп по сравнению со 

сведениями, представленными разработчиком при проведении оценки 

регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта; 

9) изменение бюджетных расходов и доходов от реализации 

предусмотренных нормативным правовым актом функций, полномочий, 

обязанностей и прав органов местного самоуправления Арзгирского 

муниципального                округа Ставропольского края; 

10) оценка фактических расходов и доходов субъектов регулирования, 

связанных с необходимостью соблюдения установленных нормативным 

правовым актом обязанностей, запретов или ограничений; 

11) оценка фактических положительных и отрицательных последствий (в 

том числе социально-экономических) установления обязательных требований; 

12) оценка эффективности достижения заявленных целей установления 

обязательных требований; 

13) сведения о привлечении к ответственности за нарушение 

установленных нормативным правовым актом обязательных требований (в 

случае если нормативным правовым актом установлена такая ответственность) 

и анализ основных причин нарушения соответствующих обязательных 

требований, в том числе на предмет исполнимости обязательных требований 

без несоразмерных издержек субъектов регулирования и (или) наличия 

необоснованных ограничений; 

14) анализ влияния социально-экономических последствий реализации 

нормативного правового акта на деятельность субъектов регулирования, в том 

числе на деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства; 

15) подготовленные на основе полученных выводов предложения о 

признании утратившими силу, или пересмотре, или продлении срока действия 

нормативного правового акта, его отдельных положений (о целесообразности 

сохранения действия нормативного правового акта, его отдельных положений); 

16) иные сведения, позволяющие оценить фактическое воздействие 

нормативного правового акта. 

2.3. В целях публичного обсуждения отчета об оценке фактического 

воздействия уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня 

составления отчета об оценке фактического воздействия размещает текст 

нормативного правового акта и отчет об оценке фактического воздействия на 

официальном сайте и извещает об этом: 



 

 

субъекты регулирования; 

органы и организации, целью которых является защита и представление 

интересов субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, в том числе субъектов малого и среднего предпринимательства; 

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ставропольском 

крае; 

заинтересованные органы государственной власти Ставропольского края. 

2.4. Срок публичного обсуждения отчета об оценке фактического 

воздействия не может составлять менее 20 рабочих дней со дня его размещения 

на официальном сайте. 

2.5.Уполномоченный орган обязан рассмотреть все предложения, 

поступившие в установленный срок в связи с проведением публичного 

обсуждения отчета об оценке фактического воздействия, и составить сводку 

предложений по форме, утверждаемой распоряжением администрации 

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, с указанием 

сведений об их учете или о причинах их отклонения не позднее 10 рабочих дней 

со дня окончания публичного обсуждения отчета об оценке фактического 

воздействия, разместив ее на официальном сайте. 

2.6. По результатам публичного обсуждения отчета об оценке 

фактического воздействия уполномоченный орган дорабатывает отчет об 

оценке фактического воздействия. При этом в отчет включаются: 

1) сведения о проведении публичного обсуждения отчета об оценке 

фактического воздействия и сроках его проведения; 

2) сводка предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения 

отчета; 

3) подготовленные на основе полученных выводов предложения о 

признании утратившими силу, или пересмотре, или продлении срока действия 

нормативного правового акта, его отдельных положений. 

2.7. Доработанный отчет об оценке фактического воздействия, 

подписанный уполномоченным органом, направляется в отдел экономического 

развития для подготовки заключения одновременно с его размещением на 

официальном сайте в течение 3 рабочих дней с даты подписания отчета об 

оценке фактического воздействия.  

 

3. Подготовка заключения об оценке фактического воздействия 

 нормативного правового акта 

3.1. Отдел экономического развития в срок, не превышающий 15 рабочих 

дней со дня поступления отчета об оценке фактического воздействия от 

уполномоченного органа, готовит заключение по форме, утверждаемой 

распоряжением администрации Арзгирского муниципального округа 

ставропольского края. 

3.2. В заключении приводится позиция о соответствии обязательных 

требований принципам, установленным Федеральным законом № 247-ФЗ, об их 

обоснованности, о фактических последствиях их установления, выявлении 



 

 

избыточных условий, ограничений, запретов, обязанностей, об оценке 

фактических последствий их установления, выявлении избыточных условий, 

ограничений, запретов и обязанностей. 

3.3.В случае если по результатам рассмотрения отчета об оценке 

фактического воздействияотделом экономического развития сделан вывод о 

том, что уполномоченным органом при подготовке отчета об оценке 

фактического воздействия не соблюден настоящий Порядок отдел 

экономического развития в течение 15 рабочих дней со дня поступления отчета 

об оценке фактического воздействия уведомляет уполномоченный орган о 

несоблюдении требований настоящего Порядка с указанием нарушенных 

требований. 

В указанном случае уполномоченный орган проводит процедуры, 

предусмотренные пунктами 2.1. –2.7. настоящего Порядка (начиная с 

невыполненной процедуры), и при необходимости дорабатывает указанный 

отчет по их результатам, после чего повторно направляет указанный отчет в 

отдел экономического развития. 

3.4.В случае отсутствия разногласий между отделом экономического 

развития и уполномоченным органом по заключению уполномоченный орган в 

срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня поступления в уполномоченный 

орган заключения, принимает одно из решений, предусмотренных пунктом 

4.1.настоящего Порядка. 

При наличии неурегулированных разногласий по результатам 

рассмотрения заключения уполномоченный орган в срок не более 5 рабочих 

дней со дня его получения на доработку обеспечивает проведение 

согласительных процедур с отделом экономического развития с целью поиска 

взаимоприемлемого решения. 

 

4. Рассмотрение заключения 

 

4.1. Уполномоченный орган в случае, предусмотренном абзацем первым 

пункта 3.4. настоящего Порядка, принимает одно из следующих решений: 

1) о необходимости признания утратившим силу и (или) разработки нового 

проекта нормативного правового акта (его отдельных положений) в случае, 

если уполномоченным органом установлены несоответствие обязательных 

требований принципам, установленным Федеральным законом 

№ 247-ФЗ, а также их необоснованность, или выявлены избыточные условия, 

ограничения, запреты, обязанности, или установлен факт недостижения 

заявленных целей регулирования нормативного правового акта, а также 

установлено наличие отрицательных последствий принятия нормативного 

правового акта, или наличие в нормативном правовом акте положений, 

необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и иной 

экономической деятельности или приводящих к возникновению 

необоснованных расходов бюджета Ставропольского края; 

consultantplus://offline/ref=860180D9DC9EED3F338AEAB7BCECBD880C8D401C9E481DCA426F7239C2E58E26B58B85B49F3F7CBF6CB5F123C29B8E8163F2A40D7D4E2070o83CG


 

 

2) о внесении изменений в нормативный правовой акт, его отдельные 

положения в случае, если уполномоченным органом подтверждено 

соответствие обязательных требований принципам, установленным 

Федеральным законом№ 247-ФЗ, их обоснованность, однако выявлено наличие 

отрицательных фактических последствий их установления, избыточных 

условий, ограничений, запретов, обязанностей или наличие в нормативном 

правовом акте положений, необоснованно затрудняющих ведение 

предпринимательской и иной экономической деятельности или приводящих к 

возникновению необоснованных расходов из бюджета Арзгирского 

муниципального округа Ставропольского края; 

3) о продлении срока действия нормативного правового акта, его 

отдельных положений в случае отсутствия оснований для его признания 

утратившим силу (отмены), или пересмотра нормативного правового акта, или 

внесения изменений в нормативный правовой акт, предусмотренных 

подпунктами «1» и «2»настоящего пункта. 

 

 

 

_________________________ 
 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=860180D9DC9EED3F338AEAB7BCECBD880C8D401C9E481DCA426F7239C2E58E26B58B85B49F3F7CBF6CB5F123C29B8E8163F2A40D7D4E2070o83CG

